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DEMOGRAFIA
Populacéo Total 173.149
Populacéo por Género
Masculino 84.476
Participacdo % 48,79
Feminino 88.673
Participacdo % 51,21
Populacédo por Situagdo Domiciliar
Urbana 153.378
Participacao % 88,58
Rural 19.771
Participacéo % 11,42
Populagéo por Faixa Etaria
Menor 1 ano 2.984
Participacdo % 1,72
1a9anos 28.321
Participacdo % 16,36
10 a 19 anos 35.633
Participacdo % 20,58
20 a 49 anos 43.689
Participacdo % 25,23
50 anos e mais 25.899
Participacdo % 14,96
Indicadores Populacionais
Populacéo 2010 (Censo) 173.149
Populagéo 2000 (Censo) 134.496
Taxa Geométrica de Incremento Anual 2000-2010 2,56
Populacéo Urbana 2010 (Censo) 153.378
Populacédo Rural 2010 (Censo) 19.771
Taxa de urbanizacéo 2010 (Censo) 88,58
Razéo da Populacéo Urbana e Rural 7,76
Populacéo Masculina 2010(Censo) 84.476
Populacéo Feminina 2010 (Censo) 88.673
Razé&o de sexo 2010 (Censo) 0,95
Rendimento Médio Populacional (R$)
Total 267,22
Urbana 278,92
Rural 160,10
POBREZA
Populagéo abaixo da linha da pobreza

Total dessa populagéo 61.808
Participacé@o % sobre a populagao total 45,96
Total da populagdo Urbana 53.940
Participacéo % sobre a populagdo urbana total 44,49
Total da populagdo Rural 7.868

Participacé@o % sobre a populacao rural total 59,39
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EDUCACAOQO
Total de Escolas no Municipio
Ensino Fundamental
Escolas com Biblioteca
Escolas com Laboratorio de Informatica
Escolas com Computadores
Escolas com Acesso a Internet
Ensino Médio
Escolas com Biblioteca
Escolas com Laboratorio de Informatica
Escolas com Computadores
Escolas com Acesso a Internet

NUumero de Matriculas
Educacao Infantil
Creche

Populacéo Até 3 anos
Taxa de Atendimento %

Nivel de Eficéncia
Menos de 25% da populagdo de 0 a 3 Anos de Idade Atendida Baixo
Entre de 25% a 50% da populacao de 0 a 3 Anos de Idade Atendida Médio Baixo
Entre de 50,1% a 75% da populagdo de 0 a 3 Anos de Idade Atendida Médio
Entre de 75,1% a 99,99% da populacéo de 0 a 3 Anos de Idade Atendida Médio Alto
Mais de 100% da populagédo de 0 a 3 Anos de Idade Atendida Alto

Pré-Escola

Populacéo de 4 a 7 anos
Taxa de Atendimento %

Nivel de Eficéncia
Menos de 25% da populagéo de 4 a 6 Anos de Idade Atendida Baixo
Entre de 25% a 50% da populacéo de 4 a 6 Anos de Idade Atendida Médio Baixo
Entre de 50,1% a 75% da populagdo de 4 a 6 Anos de Idade Atendida  Médio
Entre de 75,1% a 99,99% da populacédo de 4 a 6 Anos de Idade Atendida Médio Alto
Mais de 100% da populagéo de 4 a 6 Anos de Idade Atendida Alto

Ensino Fundamental
Populacéo de 7 a 14 anos
Taxa de Atendimento %

Nivel de Eficéncia

Menos de 25% da populacéo de 7 a 14 Anos de Idade Atendida Baixo
Entre de 25% a 50% da populacéo de 7 a 14 Anos de Idade Atendida Médio Baixo
Entre de 50,1% a 75% da populacéo de 7 a 14 Anos de Idade Atendida Médio
Entre de 75,1% a 99,99% da populacdo de 7 a 14 Anos de Idade Atendida Médio Alto
Mais de 100% da populagado de 7 a 14 Anos de Idade Atendida Alto

Ensino Médio
Populacéo de 15 a 18 anos
Taxa de Atendimento %
Nivel de Eficéncia
Menos de 25% da populacédo de 15 a 17 Anos de Idade Atendida Baixo

Entre de 25% a 50% da populacéo de 15 a 17 Anos de Idade Atendida Médio Baixo

Entre de 50,1% a 75% da populacéo de 15 a 17 Anos de Idade Atendida  Médio
Entre de 75,1% a 99,99% da populacdo de 15 a 17 Anos de Idade Atendida Médio Alto
Mais de 100% da populagado de 15 a 17 Anos de Idade Atendida Alto

219

55
43
81
57

19
18
23
17

116
8.432
1,38

4.447
9.365
47,49

32.808
26.162
125,40

11.911
12.964
91,88
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Educacao de Jovens e Adultos
Total de Matricula
Ensino Fundamental
Taxa de Cobertura % no Municipio
Ensino Médio
Taxa de Cobertura % no Municipio

Pessoas Alfabetizadas
Total de Pessoas na faixa etaria de 10 anos ou mais de idade
Total de pessoas alfabetizadas
Taxa de alfabetizag&o (%)
Por Faixa Etéaria
10 a 14 anos
Total
Alfabetizadas
Taxa de alfabetizag&o (%)

15a19 anos
Total
Alfabetizadas
Taxa de alfabetizag&o(%)

20 anos ou mais
Total
Alfabetizadas
Taxa de alfabetizagdo(%)

Grupos de Anos de Estudo
Total de Pessoas na faixa etaria de 10 anos ou mais de idade
Sem Instrugdo e menos de 1 ano
1 a8 anos
9 allanos
12 anos ou mais
Nao determinados

Rendimento Escolar - 2010
Taxa de Aprovagao
Ensino Fundamental
Ensino Médio
Taxa de Reprovacgao
Ensino Fundamental
Ensino Médio

Taxa de Abandono
Ensino Fundamental
Ensino Médio

SAUDE

Indicadores de Saude
Taxa de Natalidade
Taxa de Mortalidade Infantil
Taxa de Mortalidade Geral

Taxa de Mortalidade Especifica por sexo

Masculina
Feminina

6.518
5.826
89,38

692
10,62

104.041
92.198
88,62

15.753
14.448
91,72

16.323
15.663
95,96

71.965
62.087
86,27

104.041
9.946
68.741
22.204
2.381
769

83,10
68,50

13,10
9,90

3,80
21,60

19,67
14,97
4,79

5,97
3,64
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Taxa de Mortalidade Especifica por faixa-etaria
Menor 1 ano
1a9anos
10 a 19 anos
20 a 39 anos
40 a 59 anos

60 anos ou mais
Nivel de Eficiéncia
até 13,60% Alto
13,61% a 18,44%  Médio Alto
18,45% a 23,95%  Médio
23,96% a 31,08%  Médio Baixo
31,09% a 48,26%  Baixo

Unidades de Saude
Populac&o Residente em 2010
Unidades de Saude Existentes
Unidades/10.000 hab
Nivel de Eficiéncia

0 az22 Baixo
2,3 a 3,76 Médio Baixo
3,77a6,2 Médio
6,3 a10,2 Médio Alto
Acima de 10,2 Alto

Leitos Hospitalares
Populacdo Residente em 2010
Leitos Hospitalares Existentes
Leitos/1.000 hab
Nivel de Eficéncia

Sem Leitos Baixo

Menos de 2,5 Leitos por 1.000 hab Médio

2,5 ou mais Leitos por 1.000 hab Alto

Internacdes por Classificacdo de Doencas (2010)

Algumas Doengas infecciosas e parasitarias

Neoplasias (tumores)

Doencas no sangue

Doencas enddcrina nutricionais e metabdlicas

Transtornos Mentais e Comportamentais

Doencas do Sistema Nervoso

Doencas dos olhos e anexo

Doencas do ouvido e da apéfise mastoite

Doencas do Aparelho Circulatério

Doengas do Aparelho Respiratério

Doencas do Aparelho Digestivo

Doengas da Pele e do Tecido Subcutaneo

Doencas do sistema osteomolecular e tecido conjunto
Doengas do Aparelho Geniturinario

Gravidez parto e puepério

Algumas infecg¢8es originarias no periodo perinatal

Anomalias cromossémicas

Sintomas e sinais e achad. Anomalias ex. clinica e laboratérios
LesGes de envenenamento e outras consequéncias causas externas
Causas de Morbidade e Mortalidade

17,09
0,53
0,95
2,58
5,16

33,23

173.149
52
3,00

173.149
377
2,18

758
500
35
165
51
24

10
508
1.219
981
300
198
748
3.659
401
47

55
1.429
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Contatos com sevicos de salde
Total
INDICE DE DESENVOLVIMENTO HUMANO - IDH
IDH-M

IDH-M Educagédo
IDH-M Longevidade
IDH-M Renda
Nivel de Eficéncia do IDH Municipal
Até 0,499 IDH M Baixo
0,500a0,799 IDHM Médio
Maior de 0,800 IDH M Alto

HABITACAO E SANEAMENTO

Deficit Habitacional

Total de Domicilios

Necessidades de novos Domicilios segundo o motivo
Improvisados
Cedidos
Alugados
Coabitados
Necessidades Total
Défict Habitacional

Abastecimento de Agua
Total de Domicilios
Rede Geral
Urbana
Rural
Total
Participacéo %

Poco ou Nascente
Urbana
Rural
Total
Participacéo %
Outras
Urbana
Rural
Total
Participacdo %
Esgoto Sanitério
Total de Domicilios
Rede Geral Esgoto ou Pluvial
Urbana
Rural
Total
Participacéo %
Fossa Séptica
Urbana
Rural
Total
Participacéo %

208
11.304

0,750
0,850
0,760
0,620

30.607

169
2.033
2.620
8.038

12.860
42,02

30.607

12.301
628
12.929
42,24

13.952
2.023
15.974
52,19

1.366
337
1.704
5,57

30.607
1.062

1.062
3,47

17.691
572
18.263
59,67
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Fossa Rudimentar

Urbana 7.102
Rural 1.893
Total 8.995
Participacao % 29,39
Vala
Urbana 762
Rural 163
Total 925
Participacédo % 3,02
Rio, Lago ou Mar
Urbana 116
Rural 22
Total 138
Participacao % 0,45
Qutro Escoadouro
Urbana 886
Rural 338
Total 1.225
Participacdo % 4,00

Coleta de lixo

Total de Domicilios 30.607
Domicilios com Coleta de lixo 21.671
Participacéo % 70,80

Linha Telefénica

Total de Domicilios 30.607
Domicilios com Linha telef6nica instalada 6.638
Participacdo % 21,69
Energia
Total de Domicilios 30.607
Com lluminagéao elétrica
Urbana 27.263
Rural 1.917
Total 29.181
Participacéo % 95,34

Sem lluminagdao elétrica

Urbana 356
Rural 1.071
Total 1.427
Participacéo % 4,66
ECONOMIA
PIB (R$ Mil) - 2009 1.216.351
Valor Adicionado por Setor da Economia
Agropecuéria 26.521
Industria 211.230
Servigos 834.977
Valor Adicionado Total 1.072.728
Impostos 143.623

PIB Per capita (valores constantes R$) 7.532
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SEGURANCA
Populacéo - 2010 173.149
Ocorréncias Registradas Relativa a Roubo
Total de Ocorréncias de Roubos 285
Taxa por 100.000 Habitantes 16,46
Ocorréncias Registradas Relativas a Homicidio
Total de Ocorréncias de Homicidio 104
Taxa por 10.000 Habitantes 6,01
Ocorréncias Registradas Relativas a Tentativa de Homicidio
Total de Ocorréncias de Tentativa de Homicidio 75
Taxa por 10.000 Habitantes 4,33
Ocorréncias Registradas Relativas a Latrocinio
Total de Ocorréncias de Tentativa de Homicidio 5
Taxa por 10.000 Habitantes 0,29
Ocorréncias Registradas Relativas a Estupro
Populac&o Feminina 2010 88.673
Total de Ocorréncias de Estupro 21
Taxa por 10.000 Habitantes 2,37
Total das Ocorréncias Registradas pela Policia Civil
Total de Ocorréncias 490
Taxa por 10.000 Habitantes 28,30

MEIO AMBIENTE

Area Demografica (Km?) 1.035,0
Desflorestamento - 2010 900,0
Taxa de Desflorestamento % 86,96

Fonte Pesquisadas: IBGE/MEC-INEP/DATASUS-IBGE/IDESP/SEGUP-CISP/MCT-PRODES

Volta para o SUMARIO




