



SIIS - Sistema de Informações de Indicadores Sociais do Estado do Pará Abrangência: Castanhal

DEMOGRAFIA

População Total	173.149
População por Gênero	04.470
Masculino	84.476
Participação %	48,79
Feminino	88.673
Participação %	51,21
População por Situação Domiciliar Urbana	153.378
Participação %	
Rural	88,58 19.771
Participação %	11,42
População por Faixa Etária	11,42
Menor 1 ano	2.984
Participação %	1,72
1 a 9 anos	28.321
Participação %	16,36
10 a 19 anos	35.633
Participação %	20,58
20 a 49 anos	43.689
Participação %	25,23
50 anos e mais	25.899
Participação %	14,96
Indicadores Populacionais	,
Panulação 2010 (Canaa)	173.149
População 2010 (Censo) População 2000 (Censo)	134.496
Taxa Geométrica de Incremento Anual 2000-2010	2,56
População Urbana 2010 (Censo)	153.378
População Rural 2010 (Censo)	19.771
Taxa de urbanização 2010 (Censo)	88,58
Razão da População Urbana e Rural	7,76
População Masculina 2010(Censo)	84.476
População Feminina 2010 (Censo)	88.673
Razão de sexo 2010 (Censo)	0,95
Nazao de 36xo 2010 (Ochso)	0,33
Rendimento Médio Populacional (R\$)	
Total	267,22
Urbana	278,92
Rural	160,10
POBREZA	
População abaixo da linha da pobreza	
Total dessa população	61.808
Participação % sobre a população total	45,96
Total da população Urbana	53.940
Participação % sobre a população urbana total	44,49
Total da população Rural	7.868
Participação % sobre a população rural total	59,39





EDUCAÇÃO

Total de Escolas no Município Ensino Fundamental	219
Escolas com Biblioteca Escolas com Laboratório de Informática Escolas com Computadores Escolas com Acesso a Internet	55 43 81 57
Ensino Médio	10
Escolas com Biblioteca Escolas com Laboratório de Informática Escolas com Computadores Escolas com Acesso a Internet	19 18 23 17
Número de Matrículas Educação Infantil	
Creche	116
População Até 3 anos Taxa de Atendimento %	8.432 1,38
Nivel de Eficência	1,50
Menos de 25% da população de 0 a 3 Anos de Idade Atendida Entre de 25% a 50% da população de 0 a 3 Anos de Idade Atendida Entre de 50,1% a 75% da população de 0 a 3 Anos de Idade Atendida Entre de 75,1% a 99,99% da população de 0 a 3 Anos de Idade Atendida Médio Alto Mais de 100% da população de 0 a 3 Anos de Idade Atendida Alto	
Pré-Escola	4.447
População de 4 a 7 anos Taxa de Atendimento %	9.365 47,49
Nivel de Eficência Menos de 25% da população de 4 a 6 Anos de Idade Atendida Entre de 25% a 50% da população de 4 a 6 Anos de Idade Atendida Entre de 50,1% a 75% da população de 4 a 6 Anos de Idade Atendida Médio Entre de 75,1% a 99,99% da população de 4 a 6 Anos de Idade Atendida Médio Alto Mais de 100% da população de 4 a 6 Anos de Idade Atendida Alto	
Ensino Fundamental	32.808
População de 7 a 14 anos Taxa de Atendimento %	26.162 125,40
Nivel de Eficência Menos de 25% da população de 7 a 14 Anos de Idade Atendida Entre de 25% a 50% da população de 7 a 14 Anos de Idade Atendida Entre de 50,1% a 75% da população de 7 a 14 Anos de Idade Atendida Entre de 75,1% a 99,99% da população de 7 a 14 Anos de Idade Atendida Médio Alto Mais de 100% da população de 7 a 14 Anos de Idade Atendida Alto	
Ensino Médio	11.911
População de 15 a 18 anos	12.964
Taxa de Atendimento %	91,88
Nivel de Eficência Menos de 25% da população de 15 a 17 Anos de Idade Atendida Entre de 25% a 50% da população de 15 a 17 Anos de Idade Atendida Médio Baixo	

Menos de 25% da população de 15 a 17 Anos de Idade Atendida
Entre de 25% a 50% da população de 15 a 17 Anos de Idade Atendida
Entre de 50,1% a 75% da população de 15 a 17 Anos de Idade Atendida
Entre de 75,1% a 99,99% da população de 15 a 17 Anos de Idade Atendida
Médio Alto
Mais de 100% da população de 15 a 17 Anos de Idade Atendida
Alto





Educação de Jovens e Adultos

Total de Matrícula	Educação de Jovens e Adunos	6.518
Taxa de Cobertura % no Mu	Ensino Fundamental	5.826 89,38
raxa de Cobertara 70 110 Ma	Ensino Médio	692
Taxa de Cobertura % no Mu	ınicípio	10,62
	Pessoas Alfabetizadas	
Total de Pessoas na faixa et	tária de 10 anos ou mais de idade	104.041
Total de pessoas alfabetizad	das	92.198
Taxa de alfabetização (%)		88,62
	Por Faixa Etária	
Total	10 a 14 anos	45.750
Total Alfabetizadas		15.753 14.448
Taxa de alfabetização (%)		91,72
· and do amazon_aşao (,o)		· · · · ·
	15 a 19 anos	
Total		16.323
Alfabetizadas		15.663
Taxa de alfabetização(%)		95,96
	20 anos ou mais	
Total		71.965
Alfabetizadas		62.087
Taxa de alfabetização(%)		86,27
	Owener de Anne de Fetude	
Total de Danasas na faire et	Grupos de Anos de Estudo	404.044
Sem Instrução e menos de	tária de 10 anos ou mais de idade	104.041 9.946
1 a 8 anos	i ano	68.741
9 a 11 anos		22.204
12 anos ou mais		2.381
Não determinados		769
	Rendimento Escolar - 2010	
	Taxa de Aprovação	
Ensino Fundamental		83,10
Ensino Médio	Taxa de Reprovação	68,50
Ensino Fundamental	Taxa de Reprovação	13,10
Ensino Médio		9,90
		,
	Taxa de Abandono	
Ensino Fundamental		3,80
Ensino Médio	ONÚDE	21,60
	SAÚDE	
	Indicadores de Saúde	40.07
Taxa de Natalidade Taxa de Mortalidade Infantil		19,67
Taxa de Mortalidade Illiantii Taxa de Mortalidade Geral		14,97 4,79
Taxa de Mortalidade Gelal		7,13
Tax	a de Mortalidade Específica por sexo	
Masculina		5,97
Feminina		3,64





Taxa de Mortalidade Específica por faixa-etária

Menor 1 ano	17,09
1 a 9 anos	0,53
10 a 19 anos	0,95
20 a 39 anos	2,58
40 a 59 anos	5,16
60 anos ou mais	33,23

Nível de Eficiência

até 13,60% Alto 13,61% a 18,44% Médio Alto 18,45% a 23,95% Médio 23,96% a 31,08% Médio Baixo 31,09% a 48,26% Baixo

Unidades de Saúde

População Residente em 2010	173.149
Unidades de Saúde Existentes	52
Unidades/10.000 hab	3,00

Nível de Eficiência

0 a 2,2 Baixo

2,3 a 3,76 Médio Baixo

3,77 a 6,2 Médio 6,3 a 10,2 Médio Alto Acima de 10,2 Alto

Leitos Hospitalares

População Residente em 2010	173.149
Leitos Hospitalares Existentes	377
Leitos/1.000 hab	2,18

Nivel de Eficência

Sem Leitos Baixo Menos de 2,5 Leitos por 1.000 hab Médio 2,5 ou mais Leitos por 1.000 hab Alto

Internações por Classificação de Doenças (2010)

Algumas Doenças infecciosas e parasitárias	758
Neoplasias (tumores)	500
Doenças no sangue	35
Doenças endócrina nutricionais e metabólicas	165
Transtornos Mentais e Comportamentais	51
Doenças do Sistema Nervoso	24
Doenças dos olhos e anexo	7
Doenças do ouvido e da apófise mastóite	10
Doenças do Aparelho Circulatório	508
Doenças do Aparelho Respiratório	1.219
Doenças do Aparelho Digestivo	981
Doenças da Pele e do Tecido Subcutâneo	300
Doenças do sistema osteomolecular e tecido conjunto	198
Doenças do Aparelho Geniturinário	748
Gravidez parto e puepério	3.659
Algumas infecções originárias no período perinatal	401
Anomalias cromossômicas	47
Sintomas e sinais e achad. Anomalias ex. clinica e laboratórios	55
Lesões de envenenamento e outras consequências causas externas	1.429
Causas de Morbidade e Mortalidade	1



Rural

Total

Participação %

SISTEMA DE INFORMAÇÕES DE INDICADORES SOCIAIS



572

18.263

59,67

Contatos com seviços de saúde Total	208 11.30 4	-
ÍNDICE DE DESENVO IDH-M IDH-M Educação IDH-M Longevidade IDH-M Renda	OLVIMENTO HUMANO - IDH 0,750 0,850 0,760	0
Nivel de Efic Até 0,499 ID 0,500 a 0,799 ID	0,620 ência do IDH Municipal H M Baixo H M Médio H M Alto	J
	O E SANEAMENTO it Habitacional	
Total de Domicilios	30.607	7
	os Domicílios segundo o motivo	_
Improvisados Cedidos	169 2.030	-
Alugados	2.620	
Coabitados	8.038	
Necessidades Total	12.860	
Défict Habitacional	42,02	2
Abastor	cimento de Água	
Total de Domicilios	30.607	7
	Rede Geral	•
Urbana	12.30	1
Rural	628	
Total	12.929	
Participação %	42,24	4
Poc	o ou Nascente	
Urbana	13.952	2
Rural	2.023	
Total	15.974	
Participação %	52,19	9
Urbana	Outras 1.366	6
Rural	337	
Total	1.704	
Participação %	5,57	7
	oto Sanitário	
Total de Domicilios	30.607	7
Rede Ger Urbana	al Esgoto ou Pluvial 1.062	2
Rural	1.002	<u>-</u>
Total	1.062	2
Participação %	3,47	
	ossa Séptica	
Urbana	17.69	





Fossa Rudimentar

Urbana Rural Total Participação %	7.102 1.893 8.995 29,39	
Urbana	762	
Rural	163	
Total	925	
Participação %	3,02	
Urbana	Lago ou Mar	
Rural	22	
Total	138	
Participação %	0,45	
Urbana	o Escoadouro 886	
Rural	338	
Total	1.225	
Participação %	4,00	
Col	eta de lixo	
Total de Domicílios	30.607	
Domicilios com Coleta de lixo	21.671	
Participação %	70,80	
Linh	a Telefônica	
Total de Domicílios	30.607	
Domicilios com Linha telefônica instalada		
Participação %	21,69	
	Energia	
Total de Domicílios	30.607	
Urbana	minação elétrica 27.263	
Rural	1.917	
Total	29.181	
Participação %	95,34	
Sem Iluminação elétrica		
Urbana	356	
Rural	1.071	
Total Participação %	1.427 4,66	
	ONOMIA	
PIB (R\$ Mil) - 2009	1.216.351	
	por Setor da Economia	
Agropecuária	26.521	
Indústria	211.230	
Serviços Valor Adicionado Total	834.977 1.072.728	
Impostos	143.623	
·		
PIB Per capita (valores constantes R\$)	7.532	





SEGURANÇA

População - 2010	173.149	
Ocorrências Registradas Relativa a Roubo		
Total de Ocorrências de Roubos	285	
Taxa por 100.000 Habitantes	16,46	
Ocorrências Registradas Relativas à Homicídio		
Total de Ocorrências de Homicídio	104	
Taxa por 10.000 Habitantes	6,01	
Ocorrências Registradas Relativas à Tentativa de Homicídio		
Total de Ocorrências de Tentativa de Homicídio	75	
Taxa por 10.000 Habitantes	4,33	
Ocorrências Registradas Relativas à Latrocinio		
Total de Ocorrências de Tentativa de Homicídio	5	
Taxa por 10.000 Habitantes	0,29	
Ocorrências Registradas Relativas a Estupro		
População Feminina 2010	88.673	
Total de Ocorrências de Estupro	21	
Taxa por 10.000 Habitantes	2,37	
Total das Ocorrências Registradas pela Polícia Civil		
Total de Ocorrências	490	
Taxa por 10.000 Habitantes	28,30	
MEIO AMBIENTE		
Área Demografica (Km²)	1.035,0	
Desflorestamento - 2010	900,0	
Taxa de Desflorestamento %	86,96	

Fonte Pesquisadas: IBGE/MEC-INEP/DATASUS-IBGE/IDESP/SEGUP-CISP/MCT-PRODES

Volta para o SUMÁRIO